
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării în perioada 9 - 12 mai 2024 a evenimentului  

„Zilele Municipiului Botoşani” 

 

 

                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei  privind aprobarea organizării în 

perioada 9 - 12 mai 2024 a evenimentului „Zilele Municipiului Botoşani”, 

având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de specialitate comun al Direcției 

Economice, Serviciului C.I.C. și Serviciului Patrimoniu precum şi rapoartele de avizare ale Comisiilor  

de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (9) lit. a), alin. (7) lit. d), art. 589 alin. (2) și 

art. 594 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulteroare, 

 în temeiul art. 196 alin (1) lit. a), al art. 139 alin. (3) lit. a) și g) și al art. 242 alin (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă organizarea în perioada 9 - 12 mai 2024 a evenimentului „Zilele 

Municipiului Botoşani” de către Municipiul Botoșani în parteneriat cu S.C. Luna Park Baby S.R.L. 

Botoșani. 

(2) Se aprobă modificarea Listei acțiunilor care se vor finanța din bugetul local pe anul 2024 

prin suplimentarea sumei aprobate la  pct. 21 „Manifestări dedicate Zilelelor municipiului Botoșani” 

cu suma de 100.000 lei și diminuarea cu aceeași sumă a creditelor aprobate la pct. 22 „Organizarea 

evenimentului „Street Food Festival Botoșani” în perioada 29 – 31 iulie 2024”, conform Anexei la 

prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă alocarea sumei de 500.000 lei din bugetul local al Municipiului Botoșani pentru 

anul 2024, în vederea organizării în perioada 9 - 12 mai 2024 a evenimentului „Zilele Municipiului 

Botoşani”.  

(4) Evenimentul se va desfășura în locația „Parc Regional de Agrement Turistic și Sportiv 

Cornișa” din Municipiul Botoșani, str. Neculai Sofian. 

 (5) Programul acţiunilor: 9 - 12 mai 2024 -  Spectacole artistice cu artişti locali şi naţionali. 

 (6) Suprafața afectată pentru desfășurarea evenimentului este de 3000 m.p. 

 (7) La încheierea protocolului de colaborare, ce urmează a se perfecta între Municipiul 

Botoṣani, Direcția pentru Sport Agrement Botoșani ṣi S.C. Luna Park Baby S.R.L Botoșani se va avea 

în vedere ca valoarea totală necesară asigurării serviciilor asumate de către partener, respectiv costurile 

cu amplasarea unei scene constând din podium, schela, acoperiş şi costurile cu focul de artificii, să nu 



fie mai mică decât valoarea taxei de folosire a locului public pentru amplasamentul stabilit de către 

Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani în suprafaţă de 3000 m.p. ocupat de către partener cu 

amplasarea unui parc de distracţii şi cu zona destinată activităților de alimentație publică și comerț 

începând cu data de 08.05.2023 şi până la data de 13.05.2023 (o zi probe şi montaj, trei zile spectacole, 

o zi demontare), respectiv a costurilor utilităṭilor asigurate, reprezentând energie electrică ṣi apă 

potabilă. 

  (8) Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani, va asigura pe perioada desfășurării 

evenimentului, sursa de energie electrică necesară ṣi sursa de apă curentă, respectiv amplasarea 

toaletelor publice şi igienizarea acestora.  

  (9) Poliṭia Locală Botoṣani va asigura prezenţa la locaţia evenimentului a efectivelor de ordine 

publică şi siguranţă necesare. 

Art.2 Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

Municipiului Botoșani ṣi Directorul Direcției pentru Sport și Agrement să încheie un protocol de 

colaborare cu S.C. Luna Park Baby S.R.L Botoșani. 

  Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, Direcția 

pentru Sport și Agrement Botoșani și Poliția Locală a Municipiului Botoșani vor asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri. 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

   

        

 

                                                  

Botoșani, 11 aprilie 2024 

Nr. 142 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA 

la H.C.L. nr. 142 din  11.04.2024

mii lei

Nr. Suma 

crt. ACȚIUNEA

alocată 

2024

54.02 "Alte 

servicii 

publice 

67.02" 

Cultură, 

recreere și Explicații

1 Cotizație Asociația Municipiilor din România 115,28 115,28

2 Cotizație Asociația G.A.L. 36,05 36,05

3 Sprijin viager pentru  cetăţenii care au împlinit vârsta de 85 de ani 62,50 62,50

8

Sume acordate din bugetul local cuplurilor familiale ce au împlinit 50 de ani și 60

de ani de căsătorie 102,50 102,50

10 Premiul Național de Poezie ”M.Eminescu”  15 iunie 2024 100,00 100,00

Materiale promovare Municipiul Botosani

12

Editare carte poet laureat al Premiului de Poezie ”M.Eminescu” pe anul 2022 și

anul 2023 16,00 16,00

13

Premierea elevilor care au obținut rezultate deosebite în educație prin obținerea

mediei 10 la Examenul de Bacalaureat, respectiv media 10 la Evaluarea Națională -

sesiunea 2022, precum și a elevilor care au absolvit cursurile gimnaziale cu media

10 15,00 15,00

14 Premiul Național de Istorie ”Nicolae Iorga” 10,00 10,00

16 Acțiuni promovate de Agenția Națională Antidrog 10,00 10,00

17
Acțiuni privind incluziunea socială a cetățenilor de etnie Rromă - ”Romii 2022”

15,00 15,00

18

Organizare ediția a XV - a Concursul Interjudețean de Matematică ”Dimitrie

Pompeiu” 25,00 25,00

19 Cheltuieli executare silită a creanțelor bugetare ( Dosar Termica) 800,00 800,00

Inaugurare clădire Teatrul M.Eminescu 150,00 150,00

20

Alte acțiuni (taxe judiciare, cheltuieli de judecată și cauțiuni, despăgubiri,

cheltuieli flori, aranjamente, coroane, publicitate, felicitări, materiale de promovare

și albume municipiul Botoșani și cheltuieli cu înregistrarea sistematică a imobilelor

pe sectoare cadastrale) 100,00 100,00

21 Manifestări dedicate Zilelelor municipiului Botoșani 500,00 500,00

22

Organizarea evenimentului "Street Food Festival Botoșani” în perioada 29 - 31

iulie 2024 0,00 0,00

24 Sărbători de iarnă 2023 -2024 90,50 90,50 Sume încasate din donații și sponsorizări 10,5 mii lei

25 Manifestări dedicate Zilei internaționale a copilului - 1 iunie 100,00 100,00

26 Proiect național „Botoșani -300” Șah în școală 0,00

TOTAL 2.247,83 1.971,83 276,00

Președinte de ședință, Contrasemnează,

Consilier, Mihail Gabriel Tanasă Seretar general, Oana - Gina CHIȚANU

Lista acțiunilor care se vor finanța din bugetul local pe anul 2024


	142 zilele orasului 2024 (1).docx
	Art.2 Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul Municipiului Botoșani ṣi Directorul Direcției pentru Sport și Agrement să încheie un protocol de colaborare cu S.C. Luna Park Baby S.R.L Botoșani.
	Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani și Poliția Locală a Municipiului Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri.

	142 Lista Alte cheltuieli 2024 rectificat 1 martie 2024.xlsx

